
                                                                                                                                                          

Servizio Bilancio e Contabilità

                                   

        
                    

Oggetto: Aggiudicazione  alla  ditta   CONSORZIO  RO.MA.  della  gara per  il  servizio  di

formazione,  in  favore del  personale  dipendente,  relativo  all’organizzazione di  corsi

obbligatori in materia di sicurezza sul luogo di lavoro in modalità e-learning ai sensi 

dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  50/2016 - richiesta  di  offerta  (Rdo) 

n.2816763 -  Codice  identificativo  di  gara  (CIG): ZF531F3F81 -  codice  unico  di 

progetto (CUP): D23D21001450002 - fascicolo archivistico del procedimento di gara: 

2021 - 06.05/37 - importo complessivo di aggiudicazione  3.500,00 euro IVA esente

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 173/2020 del 30/06/2020  con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  

lavori, servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


                                                                                                                                                          

Servizio Bilancio e Contabilità

                                   

        
vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la determinazione a contrattare del Servizio del Personale n. 524/2021 del 01/06/2021  con 

la quale:

• è stato approvato il capitolato prestazionale per il servizio/fornitura in oggetto;

• sono state prenotate le somme necessarie per il servizio sul  capitolo SC10.0037, prenota-

zione n. 3210000682 del bilancio di previsione 2021-2023 ;

• si richiedeva alla UO appalti e Acquisti la predisposizione della gara per l’appalto del servi-

zio di formazione, in favore del personale dipendente, relativo all’organizzazione di corsi

obbligatori in materia di sicurezza sul luogo di lavoro in modalità e-learning; 

DATO ATTO che al fine di acquisire la fornitura in oggetto è stata avviata una procedura negoziata 

sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett.   a  ) del d.lgs. n. 50/2016  , sulla piattaforma 

di acquisti telematici  MEPA pubblicando in data 12/08/2021 la RDO aperta n. 2816763 avente ad 

oggetto “servizio di formazione, in favore del personale dipendente, relativo all’organizzazione di

corsi obbligatori in materia di sicurezza sul luogo di lavoro in modalità e-learning” protocollata con il 

numero 0043809/21

PRECISATO CHE:

• il criterio di aggiudicazione individuato è quello del prezzo più basso sull’importo a base di 

gara di 4.990,00 euro  IVA esente;

• sono stati invitati a partecipare tutti gli operatori economici iscritti alla seguente categoria 

merceologica:  << AL68AA - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO DI FOR-

MAZIONE DEL PERSONALE>;

2

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20210604142425.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


                                                                                                                                                          

Servizio Bilancio e Contabilità

                                   

        
• non è stato applicato il principio di rotazione in quanto trattasi di una procedura di gara su 

piattaforma telematica aperta a tutti i soggetti iscritti e qualificati sulla piattaforma stessa;

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 08/09/2021 

- alle ore 12:00, hanno presentato un’offerta n. 30 imprese;

PRESO ATTO che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa sono stati ammessi 

all’apertura delle offerte economiche tutti i concorrenti partecipanti  come risulta da riepilogo esame 

offerte allegato alla presente determinazione;

PRECISATO CHE ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto Semplificazioni)”,  alla gara 

in oggetto si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale essendo il numero delle offerte 

ammesse  superiore  a cinque;

PRESO ATTO CHE a seguito dell’applicazione del calcolo della soglia di anomalia, come previsto dall’articolo 

97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del codice dei contratti pubblici, documentato dall’allegato alla presente determina-

zione denominato “documento di calcolo della soglia di anomalia”, la soglia di anomalia del  è risultata  

31,18% e pertanto  la miglior offerta, non anomala, è quella del concorrente CONSORZIO RO.MA. che ha 

effettuato un’offerta economica di 3.500,00 euro, IVA esente, con un ribasso percentuale di 29,86 sull’importo 

a base del singolo lotto di 4.990,00 euro IVA esente. Le offerte con ribassi percentuali superiori alla soglia di 

anomalia, riportate nella tabella  1, sono escluse automaticamente  ai sensi  dell’articolo 1, comma 3 del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

Tabella 1 - elenco imprese escluse automaticamente per offerta superiore alla soglia di anomalia

N. Ragione Partita IVA Motivazione  esclusione

1 In.Si. 01688940608 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

2 Cresco Formazione E Consulenza 02585270602 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

3 Accademia Eraclitea 04255790877 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

4 Nextrain Srl 09942940017 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

5 Meleam 11328491003 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

6 Partner Srl 01972020513 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

7 Emmequadro Srl 02602830800 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

8 Mgmd 03526690825 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

3

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20201013
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20201013
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20201013


                                                                                                                                                          

Servizio Bilancio e Contabilità

                                   

        
N. Ragione Partita IVA Motivazione  esclusione

9 Studio Tecnico Easycon S.N.C 02055520221 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

10 Uese Italia IT04398760274 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

11 Nemesi A.C.E.S. 98071940781 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

12 E.Medi.Cal Srl 14825901003 Esclusione automatica – offerta superiore alla soglia di anomalia 

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato che la ditta  CONSORZIO RO.MA. ha 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, 

verificando, con esito positivo,  come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,  le seguenti certifica-

zioni,  allegate  al  verbale  di  assenza  cause  di  esclusione  registrato  con  numero  107/21  del  

27/09/20201 sul sistema di gestione documentale Archiflow – archivio documenti non protocollati - 

fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2021 - 06.05/37;

• la Visura Camerale con l’indicazione dello stato di fallimento (esito: nullo); 

• il DURC (esito: regolare); 

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Annota-

zioni);

VERIFICATO CHE la ditta possiede i requisiti di idoneità professionale di cui all’articolo 83, comma 

1, lettera a) del codice dei contratti pubblici, previsti dalla procedura di gara verificata mediante la 

visura camerale dell’impresa. I requisiti del docente incaricato,  trattandosi di requisiti di esecuzione 

del corso, dovranno essere verificati in fase di esecuzione contrattuale a cura del Servizio Perso-

nale, come previsto dal capitolato prestazionale;

RITENUTO, pertanto di aggiudicare, il  servizio in oggetto alla ditta  CONSORZIO RO.MA. per un 

importo di 3.500,00 euro  IVA esente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determi-

nazione del Commissario straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 - Nulla osta all’esecutività con 

Delibera del 30 giugno 2021, n. 25/43;

DETERMINA

1) DI APPROVARE  il riepilogo delle attività di esame delle offerte economiche ricevute relativo alla 

gara per  il  servizio di formazione, in favore del personale dipendente, relativo all’organizzazione

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1a4e5ca20a778042283b7a58c1ece1d9
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


                                                                                                                                                          

Servizio Bilancio e Contabilità

                                   

        
di  corsi  obbligatori  in  materia  di  sicurezza  sul  luogo  di  lavoro  in  modalità  e-learning CIG:

ZF531F3F81, generato dalla piattaforma MEPA,  che contiene il riassunto dei dati di gara e delle 

offerte presentate dai concorrenti, nonché il documento di calcolo della soglia di anomalia, che 

vengono, entrambi, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2) DI AGGIUDICARE  alla ditta CONSORZIO RO.MA. con sede legale in Napoli, via Francesco Sa-

verio Correra, 250   -  partita IVA 07574701004  - il servizio di formazione, in favore del personale

dipendente, relativo all’organizzazione di corsi obbligatori in materia di sicurezza sul luogo di lavoro

in modalità e-learning per un importo di 3.500,00 euro  IVA esente;

3) DI DEMANDARE l’impegno di spesa complessivo di  3.500,00 euro  IVA esente  al Direttore del 

Servizio del Personale titolare del capitolo di spesa;

4) DI PRECISARE che:

• la presente determinazione di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7   del   

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in quanto sono stati verificati il possesso dei pre-

scritti requisiti di partecipazione;

• il contratto di fornitura in oggetto con la ditta aggiudicataria, si intenderà validamente perfe-

zionato al momento in cui il Documento di stipula firmato digitalmente dal dirigente compe-

tente viene caricato a Sistema (art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement);

• nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del De-

creto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del con -

tratto non si applica come prevede l’art.32, comma 10, lettera b) dello stesso Decreto;

5) DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 

è Alberta Muscas;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

• sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

• sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

• sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

5

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


                                                                                                                                                          

Servizio Bilancio e Contabilità

                                   

        
7) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti 

sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex 

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio del Personale.

8) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

     Luciana Serra  

Redattore: Marisa Serra

Verificato da: Gian Franco Piroddi - martedì 2 novembre 2021 - 09.22

6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=

		2021-11-03T07:40:44+0100
	Serra Luciana


		2021-11-09T06:37:34+0000
	Firma applicativa




